
Střípky z historie: 85. Podněstří, sovětská
moucha v geopolitickém jantaru

Podněstří by mohlo být „příhodnějším“ ohniskem budoucího konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou než
Krym.

Střípky z historie

Podněstří, sovětská moucha v geopolitickém jantaru

Nyní, když Rusko uznalo nezávislost Abcházie a Jižní Osetie, se možná nepravděpodobný fantomový

https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-podnestri-moucha/
https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-podnestri-moucha/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/Podnestri_moucha_N.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/origin-182.webp


národ Podněstří1 připravuje na svých patnáct minut geopolitické slávy. 

Stejně jako výše zmíněné odtržené regiony Gruzie (samostatná bývalá sovětská republika) je
Podněstří bizarním odštěpkem starého sovětského bloku a nyní klientským státem Ruska.

Podněstří zaujímá část moldavského území sevřeného mezi řekou Dněstr2 na západě a ukrajinskou
hranicí na východě. Je asi 400 km dlouhý, od severu k jihu, a typicky ne více než 20 km široký, a sdílí
svůj hadí vzhled na mapě s několika dalšími zeměmi, zejména s Chile, Norskem a Gambií. 

Až na to, že Podněstří se na většině map neobjevuje. Žádná jiná země neuznává nezávislost této
podivné nehody světové politiky, dokonce ani Matka Rusko – alespoň zatím3.

Zrození Podněstří je nepřímým důsledkem smrti Sovětského svazu. Když se na počátku 90. let
rozpadl Sovětský svaz, Moldavsko bylo jednou z 15 konstitučních republik, které získaly svou
nezávislost. 

Moldavsko, které sdílí jazyk, kulturu a historii se sousedním Rumunskem, mělo tu výhodu, že je
jedinou sovětskou republikou s románským jazykem. 

Její „západní“ orientace jí však nepomohla začlenit se do Evropy, jako to udělaly pobaltské státy:
Moldavsko zůstává jednou z nejchudších zemí na kontinentu, je proslulé korupcí, pašováním a
prostitucí. 

Lze namítnout, že téměř selhávající státnost Moldavska je příčinou – nebo důsledkem – jeho konfliktu
s Podněstřím. Tento pás moldavského území byl v sovětských dobách silně industrializován a
obydlený migranty z jiných částí Sovětského svazu: Rusy, Ukrajinci a dalšími. 

Tato typicky „sovětská“ směs národností necítila po SSSR žádnou touhu být integrována do státu
ovládaného Moldavany a hledala ochranu na východě.



Podněstří. Dněsterský region (de jure), Dněsterská republika (de facto). Část Podněstří pod vládou
Modlavska, část Moldavska pod vládou Podněstří.

V roce 1992 pomohli Kozáci a ruské pravidelné jednotky vybojovat Podněstří jeho krátkou válku za
nezávislost na Moldavsku.

Od té doby se darebácká republika prakticky nezměnila, zamrzla v čase jako sovětská moucha v
geopolitickém jantaru. Leninovy sochy stále zdobí centra měst v Podněstří a hlavní ideologií se zdá

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/05/18578437.webp


být nostalgie.  

Režim samovyhlášené republiky je stylizován jako „superprezidentství“ pod vedením jednoho Olega
Smirnova4, kterému se během voleb v roce 2001 podařilo v určitém okrese získat 103,6 % hlasů. 

Podněstří má stále velkou výrobní základnu a velmi profituje z neregulovaného vývozu (nebo
„pašování“, pokud to chcete stručně) a dalších činností, kterým se nejlépe daří v soumraku sporné
suverenity, včetně výroby zbraní.

Podněstří by mohlo toužit po slunné sovětské minulosti, ale ty časy se nevracejí. V těchto dnech je to
jedna z nejzápadnějších ruských základen, nelegální jižní zrcadlo Kaliningradu, které leží nepříjemně
na pobřeží Baltského moře, zcela obklíčeno členskými státy EU Polskem a Litvou. 

Podněstří je podobně obklopeno Moldavskem a Ukrajinou, které v minulosti vyvíjely tlak na malý stát
jako způsob, jak ho vyvinout zpět na Rusko.

Pozoruhodným příkladem byla plynová krize z roku 2006, kdy Rusko náhle a dramaticky zvýšilo cenu
svého vývozu plynu na Ukrajinu – což bylo varování pro svého nově zvoleného, prozápadního
prezidenta Juščenka, aby se příliš nevzdaloval od moskevské sféry vlivu. 

Ukrajina reagovala tím, že zavedla opatření k zastavení nelegálního vývozu z Podněstří a udusila
místní ekonomiku. 

Tento mechanismus války v zastoupení by mohl z Podněstří učinit „příhodnější“ ohnisko budoucího
konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou než Krym, o jehož suverenitu se obě země přímo přou.

Tato mapa byla převzata z moldova.org.

———-

Poznámky:

1 Oficiální celý název: Podněsterská moldavská republika. Také známý jako Podněstří, Transdniestria
a Pridnestrovie (druhé je jeho ruský zkrácený název). 

Některé oficiální moldavské zdroje trvají na tom, aby se nepoužíval název regionu, který si sami
zvolili, ale místo toho jej označují jako „administrativně-teritoriální jednotku na levém břehu
Dněstru“, protože otevírá dveře k jeho oficiálnímu uznání. To připomíná naléhání některých
arabských zdrojů, aby označovaly Izrael jako „sionistickou entitu“. 

2 Odtud název odtržené republiky, doslova „přes Dněstr“. Název řeky pochází ze starověké
sarmatštiny a lze jej přeložit jako „blízká řeka“. Řeka Dněpr ze stejného zdroje (jazykově, nikoli
hydrograficky) znamená „vzdálená řeka“. Starý řecký název pro Dněstr je Tyras , který stále přežívá
ve jménu hlavního města Podněstří, Tiraspolu.

3 Abcházie i Jižní Osetie uznaly nezávislost Podněstří.

4 Skutečné jméno.

Strange Maps

-tep-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou

http://www.moldova.org/
https://bigthink.com/strange-maps/311-transnistria-a-soviet-fly-in-geopolitical-amber/
https://www.facebook.com/baptiste.cz


skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

